Dashboard Power Graphics - Médulo 111 no Excel - Exemplos Praticos
Passo a Passo

Objetivos:

Este curso mostra como criar diversos graficos para serem utilizados em
painéis de controle (dashboard) no Excel. Nosso objetivo é prover
ensinamentos para profissionais de diversas areas (financeira,
contabilidade, economia, administracdo), micro e pequenas empresas onde
se busca uma melhor analise e geréncia de informacdes.

Pré-Requisitos:
Conhecimento de Excel Avancado

Conteudo programatico — Power Graphics I11:
1) - Introducéo

= Histérico das planilhas eletrénicas

« Referéncias — absoluta, relativa e mista
< Nomenclaturas

* Formatacdes

2) — Funcdes utilizadas para a criacdo dos graficos

= INDICE

= CORRESP

= ESCOLHER
= DESLOC

= REPT

= INDIRETO

3) —Graficos e modelos diversos

e Formatacbes em graficos

< Highlight de linha e coluna

< Highlight quando clicar em uma célula

e Gréfico Top 1 a 10

« ldentificando valores nas células

« Time line

e Mostrar valores a partir de um més — modelo |

e Mostrar valores a partir de um més — modelo 11

« Mostrar um més em destaque

* Mostrar um label com formatacdo para valores muito altos
« Mostrar um modelo budget x orgcado com alerta acima de 10%
e Mostrar um grafico de multiplos valores com check box

» Grafico mudando valores conforme as datas

= Gréafico Interativo — Ano x Regido x Produto

= Grafico interativo barra e pizza com barra de rolagem

e Criando combinac¢ao entre combos

« Gréafico com combo e setas

» Grafico de vendas por regido

Material:
Apostila didatica.



Carga Horaria:
2 dias

Modelos que serdo desenvolvidos

MNome Endereco Cidade Estado Valor Qtde
Alberto RuaFlorida 530 Paulo &P 169 132
Maria Rua XPTO 540 Paulo SP 187 166
losé Av. Paulista 530 Paulo &P 178 181
Carla Rua Irai 540 Paulo SP 106 111
Rita Rua Fulano 530 Paulo &P 133 141
Filomena Av.Beltrano 530 Paulo SP 105 157
Alcides  Av Guararapes S3o Paulo 5P 161 146
Valéria Rua Florida 540 Paulo SP 125 178

Linha 14
Coluna 5

% realizado -|Digite o percentual

Top E

RS 13.000,00 -
RS 18.500,00
RS 15.000,00

RS 17.500,00 -

RS 17.000,00
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Dias Meses Ano Dia 5emana

1 Jan 2001 Segunda-feira Opgoes escolhidas
2 Fevy 2002 Terga-feira
3 Mar 2003 Quarta-feira Dia
4 Abr 2004 Quinta-feira
5 Mai 2005 Sexta-feira NEs
6 Jun 2006 Sabado
7 Jul 2007 Domingo Anao
8 Ago 2008
9 Set 2009 Dia Semana
10 Out 20010
11 MNov 2011
12 Dez 2012
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
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Digite o més 1

lan

few

Mlar

Abr

Mai

Jun

Jul

Ago

Set

Qut

Mow

Dez

. Producéno 1.082

1.213

1.231

1.125

1.181

2425

1155

1.182

1.714

2142

2.154

1.29

Digite o més 3
Mr de meses 4

Jan fev Mar Abr ai Jun Jul Ago Set Cut Mov Dez
Producéo 1082 12181 1231 § 11261 1181 24257 11656 11821 1714 ) 21421 2154 § 129




Cigite o ano:

2008

lan Few far Abr Mai Jun Jul =0 Set Oiut MNow Dez
2008: 1.211 402 i 2.065 385§ 1.840 1040 276311044 2,134 603 802 : 1.904
2009 683 i 2.599 i 2.782 | 2.462 734 &35 877 :1.174 : 1.827 1.026 2,187 | 1.216
2010 118 i 2.075 358 124 262 i 2.08 2.562 962 i 2.4B5 1.851 1.117 | 1.042
2011 99 2.846 i 1.855; 1254 228 : 1153 : 2584 : 1,316 : 1.626 1.54%8 1.468 288
2012: 1,550 2.885 &678 : 2,613 : 2358 { 2.127 254 966 : 1.188 2.229 1.462 135
2013: 2074 : 1.03% : 1,246 : 1.828 : 2.386 : 2.243 : 2.684 : 2.049 : 1.927 150 2836 2.00
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Relatdrio de multiplos valores

= % Variac3o
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